[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ЗЕЛЕНОГОРСКА
 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
      01.12.2021                              г. Зеленогорск                          №   177-п
О внесении изменений в Административный

регламент предоставления муниципальной услуги

«Предварительное согласование предоставления

земельных участков, за исключением

предварительного согласования предоставления

земельных участков для индивидуального

жилищного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства, садоводства,

 для осуществления крестьянским

(фермерским) хозяйством его деятельности»,

утвержденный постановлением
Администрации ЗАТО г. Зеленогорска

от 01.07.2016 № 195-п
      В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                       «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании постановления Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 01.02.2011 № 37-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельных участков, за исключением предварительного согласования предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности», утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска                   от 01.07.2016 № 195-п, следующие изменения:

       1.1. В пункте 1.2 слова «граждане и юридические лица» заменить словами «физические или юридические лица либо их уполномоченные представители».

       1.2. Пункт 2.2. дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не предоставляется.».

       1.3. В пункте 2.5 абзац девятый изложить в следующей редакции:

«- приказ Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 02.09.2020 № П/0321 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов» (далее – Перечень документов);».
        1.4. В пункте 2.6.2:

- в абзаце третьем слова «пунктами 21-39, 41-61, 64, 65, 69, 70, 72-86 Перечня документов» заменить словами «пунктами 20-43, 45-69, 71-74,                  77-80, 82, 83, 85, 86, 88-90 Перечня документов»;

 - в абзаце тринадцатом слова «копия документа, удостоверяющего личность Заявителя (представителя Заявителя, если заявление представляется представителем Заявителя)» заменить словами «копия паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность Заявителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
      1.5. Пункт 2.6.3 изложить в следующей редакции:

«2.6.3. Запрос в письменной форме подается Заявителем лично или направляется посредством почтовой связи, либо в форме электронных документов с использованием сети Интернет.

Установление личности Заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (при наличии соответствующих технических возможностей).

Представитель Заявителя также предъявляет документ, подтверждающий его полномочия, копия которого заверяется лицом, принимающим запрос, и приобщается к запросу.».

1.6. Пункт 2.6.4 изложить в следующей редакции:

«2.6.4. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме:

1) Заявитель может ознакомиться с информацией о предоставляемой муниципальной услуге на официальном сайте Администрации в сети Интернет (www.zeladmin.ru), Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее - единый портал) или на портале государственных и муниципальный услуг (функций) Красноярского края (www.gosuslugi.krskstate.ru) (далее - краевой портал);

2) размещенная на официальном сайте Администрации в сети Интернет, порталах форма заявления, необходимого для получения муниципальной услуги, доступна для копирования и заполнения заявителем;

3) в соответствии с законодательством Российской Федерации допускается подача запроса в электронной форме с приложением документов, указанных в пункте 2.6.2 Административного регламента, в том числе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены Заявителем или представителем Заявителя в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», путем направления их в адрес КУМИ посредством электронной почты, а также с использованием порталов для их рассмотрения в соответствии с Административным регламентом и правилами, установленными порталами;

        4) при направлении запроса в электронной форме Заявителем должны быть соблюдены требования, установленные приказом Минэкономразвития от 14.01.2015 № 7. В случае нарушения указанных требований, не позднее 5 рабочих дней со дня представления такого заявления, муниципальными служащими земельного отдела КУМИ подготавливается и направляется Заявителю уведомление об отказе в приеме запроса, подписанное руководителем КУМИ, с указанием причин отказа в приеме запроса, предусмотренных пунктом 2.7.2 Административного регламента;

5) прием запроса, поданного через порталы, посредством использования государственной информационной системы Красноярского края «Региональная система межведомственного электронного взаимодействия «Енисей-ГУ», осуществляет муниципальный служащий земельного отдела КУМИ, ответственный за прием запросов, в день их поступления;

6)  при направлении запроса в электронной форме заявление создается в любом из следующих форматов – doc, docx, txt, xls, xlsx, rtf, pdf, odt и подписывается Заявителем с использованием электронной подписи.

Электронные документы (электронные образы документов) прилагаемые к заявлению, в том числе доверенности, направляются в виде файлов в форматах PDF, TIF.

Качество предоставляемых электронных документов (электронных образов документов) в форматах PDF, TIF должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать реквизиты документа.

Средства электронной подписи, применяемые при подаче заявлений и прилагаемых к заявлению электронных документов, должны быть сертифицированы в соответствии с законодательством Российской Федерации;

7) идентификация и аутентификация Заявителя может осуществляться посредством единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического лица;

8) муниципальная услуга предоставляется в электронной форме при наличии соответствующих технических возможностей.».

         1.7. В пункте 2.13.5 слова «при необходимости» исключить.

 1.8. Пункт 2.13.6 изложить в следующей редакции:

 «2.13.6. На территории, прилегающей к зданию Администрации, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов.».

         1.9. В пункте 2.13.7:

         - в абзаце втором слова «на объект» заменить словами «в здание Администрации»;

         - абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- предоставление инвалидам по слуху услуги с использованием жестового  языка, в том числе специалистами диспетчерской службы видеотелефонной связи для инвалидов по слуху Красноярского края.

Услуги диспетчерской службы для инвалидов по слуху предоставляет оператор-сурдопереводчик Красноярского регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское общество глухих». Контактная информация размещена на официальном сайте указанной организации в сети Интернет.».

1.10. В приложениях № 1 и № 2:

- слова «предусмотренные пунктами  21-31, 33-39, 41-61, 64, 65, 69, 70, 72, 73-86 перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 12.01.2015 № 1 (далее - Перечень)» заменить словами «предусмотренные пунктами 20-43, 45-69, 71-74, 77-80, 82, 83, 85, 86, 88-90 Перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов, утвержденного приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 02.09.2020 № П/0321«Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов» (далее - Перечень)»;

- слова «копия документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя заявителя, если заявление представляется представителем заявителя)» заменить словами «копия паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации».

2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».

Глава ЗАТО г. Зеленогорска                                                     М.В. Сперанский